
 

 

 

 

CENTRO DI RICERCA POLITICHE E BIOECONOMIA 

 

   

   
   
  

 

 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 

Centro di Politiche e Bioeconomia 

 

 

 

Determinazione direttoriale n° 194 del 21/05/2019 

Oggetto: Annullamento ordine MePA n. 4803960 relativo all’acquisto di n. 600 risme di carta 

per fotocopie formato A4. 

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO la legge 6 luglio 2002, n.137 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo 

e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti Pubblici”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in particolare l’art. 1, comma 381 che 

prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la 

Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la denominazione di Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell' economia agraria (CREA); 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13/01/2016 con il quale è stato istituito il 

Centro Politiche e Bio-economia del CREA; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 27/01/2017, n. 39 

(prot. 1165 del 27/01/2017) con il quale viene adottato lo Statuto del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA) e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 76 del 31/03/2017; 

VISTO il Decreto commissariale n. 57 del 06/04/2017 con il quale è stata disposta l’istituzione, a 

decorrere dal 1 maggio 2017, dei dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria come previsti nel Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 

organizzativa ed economica finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle 

strutture; 

VISTA la nota prot. n. 12926 del 03/05/2018 con la quale l’Ufficio Bilancio del CREA comunica 

che con nota prot. n. 8136 dell 29/04/2019 il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali 

e del Turismo ha approvato il Bilancio di previsione 2019 dell’Ente; 

PRESO ATTO che in data 30.05.2017 il Direttore Generale f.f. ha comunicato la nomina, con DPR 

del 27.04.2017, del dott. Salvatore Parlato a Presidente del CREA; 



 

 

 

  
  
  
  

 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27/04/2017 con il quale è stato approvato 

il “Disciplinare Prima Organizzazione – anno 2017”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 419 del 27/04/2017 con il quale sono stati individuati 

gli indirizzi delle sedi dei centri e si è provveduto all’assegnazione delle aziende e laboratori; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 2 del 26/05/2017 che assegna il personale presso le sedi regionali del 

CREA Centro di ricerca Politiche e Bio-economia; 

VISTO il Decreto MIPAAF n. 10888 del 29/05/2017, con il quale è stato nominato, per la durata di 

un quadriennio, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

PRESO ATTO che con prot. n. 22245 del 16.06.2017 il Direttore Generale f.f. ha comunicato la 

nomina, con Decreto Presidenziale n. 7 del 31.05.2017, del dott. Roberto Henke a Direttore del 

Centro di ricerca Politiche e Bioeconomia, a decorrere dalla data del 14 giugno 2017; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 755 del 18/07/2017 che dispone l’assegnazione del 

personale di ruolo presso i 12 Centri di ricerca di cui al Piano degli interventi di incremento 

dell’efficienza organizzativa ed economica finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla 

razionalizzazione delle strutture; 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA) 

modificato secondo il decreto legislativo del 25/11/2016 n. 218 ed adottato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 35 del 22/09/2017; 

VISTO in particolare l’art. 4 comma 6 del suddetto Statuto del CREA; 

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 18 assunta nella seduta dell'8 marzo 2019 il Consiglio di 

amministrazione ha nominato il Dott. Antonio Di Monte Direttore Generale f.f. dell’Ente; 

PRESO ATTO che con Decreto del Vicepresidente n. 27 del 13 marzo 2019 l’incarico al Dott. 

Antonio Di Monte a Direttore Generale f.f. dell'Ente è stato disposto con decorrenza dal 13 marzo 

2019, per un periodo di tre mesi, salvo proroghe; 

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 aprile 2019, registrato 

alla Corte dei conti il 6 maggio 2019 al n. 881, il cons. Gian Luca Calvi è stato nominato 

Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 

agraria; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 3 del 28/07/2017 che definisce le attività degli Uffici dell’area 

amministrativa del Centro di ricerca; 

PRESO ATTO che con determina del Direttore del Centro Politiche e Bioeconomia n.62 del 

25/02/2019 è stato autorizzato l’acquisto, tramite ODA Mepa, di n. 600 risme di Carta fotocopiatrice 

formato A4. 

VISTO  l’ordine di acquisto Mepa n. 4803960 del 19/03/2019, con cui venivano ordinati, dal 

fornitore Vanni Srl di Milano, n. 600 risme di carta fotocopie formato A4 per un importo 

complessivo di € 1.581,00 oltre IVA al 22%;  

PRESO ATTO che alla data odierna e dopo numerosi solleciti telefonici, l’ordine MePA non risulta 

ancora accettato dal fornitore; 

CONSIDERATA l’urgenza di acquisire il prima possibile la carta per le fotocopiatrici in quanto la 

scorta del Centro Politiche Bioeconomia è in fase di esaurimento; 



 

 

 

  
  
  
  

 

RITENUTO necessario annullare l’ordine MePA n. 4803960 del 19/03/2019 relativo all’acquisto di 

n. 600 risme di carta fotocopie dal fornitore Vanni Srl P.I. 11665750151. 

     DETERMINA 

ART. 1 – di revocare l’ordine diretto di acquisto MePA n. 4803960 del 19/03/2019 relativo 

all’acquisto di n. 600 risme di carta per fotocopiatrici formato A4 dal fornitore Vanni Srl di Milano 

partita iva n.  11665750151 e darne comunicazione tramite il portale MePA alla società predetta. 

ART. 2 – di annullare l’impegno di spesa n. 7570 del 18/03/2019 assunto su OB.FU. 6.00.00.00.00 al 

Cap. 1.03.01.02.001.02. 

Art. 6 –  di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 

n. 50/2016. 

Art. 7 – di trasmettere copia del presente decreto all’Ufficio 2 - Gestione progetti di ricerca e 

contabilità ed all’Ufficio 3 - Attività negoziale e patrimonio del Centro per il seguito di competenza; 

          Il Direttore   

       Roberto Henke 


